
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 5

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 3 - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 198 del 01/08/2024

   Il Responsabile del Procedimento Bruno Zagami

OGGETTO :

SERVIZIO DI CONFERIMENTO DELLA FRAZIONE 
ORGANICA DEL RIFIUTO (CODICE CER 20 01 08) - 
PROSECUZIONE INCARICO DELLA SOCIETÀ “BIOMETAN 
S.R.L.”, CON SEDE LEGALE IN CATANIA, C.DA MILISINNI 
SN S.P. 69 LOC. PASSO MARTINO - CIG B2380BB39B.

Premesso che:

-con delibera del Consiglio Comunale n. 82 del 29.12.2022 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione 2022-2024;

-con delibera del Consiglio Comunale n. 83 del 29.12.2023 è stato approvato il bilancio di 
previsione 2022-2024;

-con deliberazione di Giunta Municipale n. 25 del 16.02.2024, parzialmente modificata con 
deliberazione di G. M. n. 30 del 24.03.2024 è stato approvato il piano di esercizio 
provvisorio 2024 con l’assegnazione delle risorse ai Coordinatori di Settore per garantire i 
servizi indispensabili, nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione 2024/2026;

-l’Ente comunale si trova in gestione provvisoria;

-Considerato che il Comune di Lentini persegue tra i suoi obiettivi quello di incrementare le 
percentuali di raccolta differenziata, mediante il conferimento di tutte le frazioni di rifiuto in 
piattaforme autorizzate, inclusi i rifiuti aventi codice CER 20 01 08 e 20 02 01;

-Rilevato che a seguito di informale indagine di mercato mediante richiesta di preventivi 
emerse, a suo tempo, che la società “Realizzazioni e Montaggi S.r.l.” (R.E.M.), con sede 
legale nel viale Teracati n. 156, Siracusa (SR), aveva proposto l’offerta più vantaggiosa per 



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 5

l’Ente comunale richiedendo un corrispettivo pari ad € 150/ton - € 170/ton. (dipendendo il 
costo dall’impurità del rifiuto), oltre l’I.V.A. al 10%, il quale è risultato congruo;

-Rilevato, in dipendenza di ciò,  che con determina del Coordinatore del 3° Settore Reg. 
Gen. n. 892 del 10.10.2022 (registro di settore n. 110 del 29.09.2022), è stato dato incarico 
relativamente al servizio in questione alla citata società “Realizzazione e Montaggi S.r.l.” 
(R.E.M.) ed essa società ha espletato il servizio fino ad esaurimento delle somme impegnate 
( €151.800,00, I.V.A. di legge inclusa);

-Considerato che detto incarico è stato successivamente prorogato con determine del 
Coordinatore del 3° Settore Reg. Gen. n. 471 del 06.06.2023 e n. 1390 del 30.12.2023;

-Rilevato che con nota prot. d’ingresso n. 26405 del 29.12.2023 la società R.E.M. 
comunicava di avere ceduto il ramo d’azienda denominato “Attività di trattamento della 
frazione organica dei rifiuti per la produzione di compost” alla società BIOMETAN S.r.l., 
con sede legale in Catania, C.da Milisinni sn S.P. 69, Loc. Passo Martino, P. IVA 
06027890877;

-Rilevato, pertanto, che con determina del Coordinatore del 3° Settore Reg. Gen. 331 del 
10.04.2024 è stato affidato il servizio di conferimento dei rifiuti di che trattasi alla citata 
società impegnando la somma complessiva pari ad € 110.000,00, I.V.A. al 10% inclusa;

-Considerato che, esaurite le somme impegnate, occorre assicurare la continuità del servizio 
di conferimento della frazione organica del rifiuto, atteso che la sua interruzione 
comporterebbe un drastico decremento delle percentuali di raccolta differenziata, nonché il 
rischio del mancato rispetto delle percentuali minime previste dalla normativa vigente in 
materia pari al 65% a pena di pesanti sanzioni pecuniarie a carico dell’Ente comunale;

-Dato atto della carenza di piattaforme presso le quali conferire il rifiuto di che trattasi, 
situazione che restringe notevolmente la scelta del contraente;

-Dato atto, altresì, che a breve verrà avviata la procedura per l’individuazione di una nuova 
ditta cui affidare il servizio anzidetto, richiedendo ciò i consueti tempi tecnici, pertanto, si 
rende necessario non interrompere il conferimento dei rifiuti aventi codice CER 20 01 08 e 
20 02 01;

-Dato atto che il  costo dell’affidamento è quantificato  in € 100.000,00, oltre  I.V.A. al 10%  
fino ad esaurimento delle somme impegnate (importo complessivo € 110.000,00);

-Ritenuto che l’importo del servizio risulta contenuto entro le soglie di cui all’art. 51 del 
Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77, che è stato definitivamente convertito in legge con la 
Legge n. 108 del 29.07.2021 e  pubblicato nella G. U. n.181 di cui all’art. 51 del comma 2, 
che consente  alle S.A. di procedere ad affidamento diretto per servizi e forniture fino alla 
soglia di € 139.000,00, oltre I.V.A. di legge;

-Visto che per l’affidamento del servizio di che trattasi è stato acquisito il CIG 
B2380BB39B;

-Considerato, in dipendenza di quanto sopra, che ricorrono le ipotesi di possibilità di deroga 
al principio di rotazione degli incarichi consistenti nella presenza di un numero limitato di 
piattaforme presso cui conferire la frazione organica; nell’efficacia ed efficienza del servizio 
fornito dalla società BIOMETAN S.r.l. nell’incarico precedente; nell’offerta vantaggiosa per 
l’Ente comunale della prestazione; nell’esigenza di non interrompere il servizio in quanto la 
raccolta ed il conferimento della frazione organica incide notevolmente sulla determinazione 



Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 5

della percentuale di raccolta differenziata e conseguentemente consente di avvicinarsi a 
quella stabilita dalla normativa vigente;

-Dato atto che,  tramite la piattaforma telematica MEPA di Consip, n. trattativa 4466240, è 
stata richiesta offerta per l’affidamento  in parola al seguente operatore economico:

BIOMETAN S.r.l., con sede legale in Catania, C.da Milisinni sn S.P. 69 Loc. Passo 
Martino, P. IVA 06027890877;

-Visto il report della procedura n. 4466240 ( trattativa diretta con unico operatore) generato 
dallo strumento telematico di negoziazione suindicato, dalla quale viene proposto un prezzo 
di conferimento pari ad € 150,00/170,00/tonnellata pari al precedente affidamento, con 
conseguenti risparmi economici sulla gestione;

-Considerato che la società BIOMETAN S.r.l.risulta inclusa nella White List della Prefettura 
di Catania;

Visti:
            -il D.Lgs. n. 36/2023;

-il Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77;
-la Legge n. 108 del 29/07/2021;
-la L.R. 9/2010 e l’Ordinanza n. 5/rif/2016 e seguenti;
-il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
-il TUEL 267/2000;
-la Legge n. 241 del 07.08.1990;
-il D. Lgs. 33/2013;
-lo Statuto Comunale vigente;
-l’O.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

Tutto ciò premesso
Per quanto sopra esposto il sottoscritto Responsabile del Procedimento propone al Coordinatore del 3° settore di 
approvare la seguente DETERMINA:
                           

1) Di prorogare, tramite prosecuzione, il servizio di conferimento della frazione organica del rifiuto alla 
società BIOMETAN S.r.l., con sede legale in Catania, C.da Milisinni sn S.P. 69 Loc. Passo Martino, P. 
IVA 06027890877, per un importo pari ad € 100.000,00 oltre IVA al 10% (importo complessivo € 
110.000,00);

2) Di impegnare, la somma complessiva di € 110.000,00 al cap. 29397, imp_______bilancio 
                  armonizzato anno 2024;

3) Di dare atto che la mancata adozione del presente atto arrecherebbe danni patrimoniali   all’Ente, ai sensi 
dell’art. 163, comma 2 del TUEL;

4) Di dare atto che al presente procedimento è stato assegnato il seguente CIG B2380BB39B
che dovrà essere citato su tutti i relativi atti e documenti, in particolare sui mandati di pagamento, ai sensi 
della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;

5) Di dare atto che il pagamento della prestazione verrà effettuato con successivo    
provvedimento del Coordinatore del 3° Settore previa verifica dell’esatto adempimento 
della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 Agosto 
2010 n. 136, e precisamente tramite bonifico su c.c.b. o postale dedicato alle commesse 
pubbliche;

6) Di attestare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009  
(conv. in legge n. 102/2009), che gli impegni di spesa del presente provvedimento sono 



Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 5

compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica, secondo 
quanto stabilito dal punto 2 delle misure organizzative adottate con deliberazione di 
G.M. n. 75 del 19/04/2011 e nei limiti ivi previsti;

7) Di attestare, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che l’impegno di spesa     
adottato con il presente provvedimento determina un programma di pagamenti che 
risulta altresì compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di 
stabilità interno/pareggio di bilancio;

8) Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio 
informatico di questo Comune per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
32 della Legge 69/2009;

9) Di dare atto che  con la pubblicazione del medesimo nelle apposite sezioni del sito web 
istituzionale del Comune “Amministrazione Trasparente” si ritengono assolte le 
prescrizioni di cui all’art. 37 del D. Lgs. 14/03/2013 n. 33;

10) Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) 
della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse dello scrivente;

11) Di dare atto che nel presente affidamento ricorrono le condizioni di deroga al principio 
di rotazione di cui all’art. 36 del Codice dei Contratti e le Linee Guida n. 4 ANAC del 
26.10.2016 e ss.mm.;



Numero Pagine Proposta  Pag. 5 di 5

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3 - LAVORI PUBBLICI
Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: SERVIZIO DI CONFERIMENTO 
DELLA FRAZIONE ORGANICA DEL RIFIUTO (CODICE CER 20 01 08) - PROSECUZIONE 
INCARICO DELLA SOCIETÀ “BIOMETAN S.R.L.”, CON SEDE LEGALE IN CATANIA, 
C.DA MILISINNI SN S.P. 69 LOC. PASSO MARTINO - CIG B2380BB39B.

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 01/08/2024  Il Responsabile del Settore
   BRUNO ZAGAMI / InfoCert S.p.A.

   

 ,   

 
 


